
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT
                               

Area: PROMOZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE CINEMA, SPORT E TURISMO
                                  

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  29011  del  06/08/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore VALERI VITTORIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DONATELLI CRISTINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. VITAGLIANO __________firma digitale________

Direttore Regionale P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Affidamento ai sensi dell'art. 76 co. 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 attraverso la piattaforma S.TEL.LA. Partecipazione della
Regione Lazio alla 25^ edizione della manifestazione WTTC - World Travel & Tourism Council 2025 - Roma 28/30 settembre
- Auditorium Parco della Musica. Perfezionamento della prenotazione 54520/2025 per l'importo complessivo di € 30.500,00
sul capitolo U0000B41922 - "Spese relative al "World Travel and Tourism Council Global Summit" (L.R. n. 22/2024, art. 13,
cc. 33-37)" - Missione 07 - Programma 01 - Piano dei Conti 1.03.02.02.000, Es. Fin. 2025 del Bilancio Regionale, in favore di
ENIT Spa. CIG: B7E7AE9DA7.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10558 08/08/2025

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  29011  del  06/08/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000B41922   2025 30.500,00 07.01   1.03.02.02.005

Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

3.02.01.99

ENIT Spa
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 54520/2025

2) Q U0000B41922   2025/54520 -30.500,00 07.01   1.03.02.02.000

Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta

3.02.01.99

ENIT Spa
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

Pagina  2 / 8

Atto n. G10558 del 08/08/2025



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  29011  del  06/08/2025

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Affidamento ai sensi dell'art. 76 co. 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 attraverso la piattaforma S.TEL.LA. Partecipazione

della Regione Lazio alla 25^ edizione della manifestazione WTTC - World Travel & Tourism Council 2025 - Roma 28/30

settembre - Auditorium Parco della Musica. Perfezionamento della prenotazione 54520/2025 per l'importo complessivo di €

30.500,00 sul capitolo U0000B41922 - "Spese relative al "World Travel and Tourism Council Global Summit" (L.R. n. 22/2024,

art. 13, cc. 33-37)" - Missione 07 - Programma 01 - Piano dei Conti 1.03.02.02.000, Es. Fin. 2025 del Bilancio Regionale, in favore

di ENIT Spa. CIG: B7E7AE9DA7.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Affidamento ai sensi dell'art. 76 co. 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023

attraverso la piattaforma S.TEL.LA. Partecipazione della

Regione Lazio alla 25^ edizione della manifestazione WTTC -

World Travel & Tourism Council 2025 - Roma 28/30 settembre -

Auditorium Parco della Musica. Acquisizione servizi.

07/01 1.03.02.02.005 U0000B41922

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2025 30.500,00 Dicembre 30.500,00

Totale 30.500,00

Pagina  3 / 8

Atto n. G10558 del 08/08/2025



 

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 76 co. 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 attraverso la 

piattaforma S.TEL.LA. Partecipazione della Regione Lazio alla 25^ edizione della manifestazione 

WTTC – World Travel & Tourism Council 2025 – Roma 28/30 settembre - Auditorium Parco della 

Musica. Perfezionamento della prenotazione 54520/2025 per l’importo complessivo di € 30.500,00 

sul capitolo U0000B41922 – “Spese relative al "World Travel and Tourism Council Global 

Summit" (L.R. n. 22/2024, art. 13, cc. 33-37)” - Missione 07 - Programma 01 - Piano dei Conti 

1.03.02.02.000, Es. Fin. 2025 del Bilancio Regionale, in favore di ENIT Spa. CIG: B7E7AE9DA7. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AFFARI DELLA 

PRESIDENZA, TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Promozione e Commercializzazione, Cinema, Sport e 

Turismo; 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua 

ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;  

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024 n. 23 recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027”; 

 

VISTA la deliberazione della giunta regionale 30 dicembre 2024 n. 1172 recante: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della giunta regionale 30 dicembre 2024 n. 1173 recante: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 

Pagina  4 / 8

Atto n. G10558 del 08/08/2025



gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente “Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 concernente “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”; 

 

VISTA la legge regionale n.13/2007 (Organizzazione del sistema turistico laziale. Modifiche alla 

legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e locale per 

la realizzazione del decentramento amministrativo” e successive modifiche), così come modificata 

dalla legge regionale n. 8 del 24 maggio 2022; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 12 dell’11 gennaio 2024 con la quale è stato 

conferito al Dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Affari della 

Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport”;  

 

VISTO l’Atto di Organizzazione G04972 del 29/04/2024 relativo al conferimento dell’incarico di 

dirigente dell'Area "Promozione e commercializzazione, Cinema, Sport e Turismo" della 

Direzione regionale "Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport" alla Dott.ssa 

Amalia Vitagliano;  

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 all’art. 13, commi 33-37 individua la crescita 

sostenibile nel settore dei viaggi e del turismo quale veicolo di promozione economica e di posti di 

lavoro, e che, a tal fine, dispone espressamente che la Regione “sostiene economicamente le attività 

di organizzazione, gestione, promozione e comunicazione dell’evento “World Travel and Tourism 

Council Global Summit”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 637 del 24/07/2025 concernente “Promozione Sociale 

ed Economica dei Viaggi e del Turismo” – Approvazione schema di Protocollo d’intesa tra Regione 

Lazio, Ministero del Turismo, Comune di Roma ed ENIT S.p.A per la promozione sociale ed 

economica dei viaggi e del turismo, finalizzato a regolare attività di interesse comune coerenti con 

le rispettive finalità istituzionali, ivi compresa la partecipazione congiunta al prossimo WTTC – 

World Travel & Tourism Council 2025 – Roma 28/30 settembre - Auditorium Parco della Musica; 

 

TENUTO CONTO dell’accantonamento disposto con la DGR 637/2025 sul capitolo 

U0000B41922 con la bollinatura n. 54520/2025 di € 500.000,00 che prevede il finanziamento per 

l’organizzazione e la partecipazione alla manifestazione internazionale WTTC – World Travel & 

Tourism Council 2025; 

 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150 e ss.mm.ii. concernente "Disciplina delle attività di 

informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni"; 

 

CONSIDERATO che la Direzione Regionale Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo 

e sport provvede al coordinamento e alla gestione delle attività amministrative e tecniche di 

competenza regionale in materia di turismo, in attuazione dell’articolo 3 della legge regionale 6 

agosto 2007, n. 13, e ss. mm. e delle finalità di cui alla medesima legge, provvedendo alla gestione 

Pagina  5 / 8

Atto n. G10558 del 08/08/2025



delle attività volte a valorizzare il sistema turistico regionale e a promuovere le manifestazioni e le 

iniziative atte a stimolare i flussi turistici e che pertanto provvederà alla realizzazione delle attività 

connesse alla organizzazione per la partecipazione della Regione Lazio alla manifestazione 

internazionale WTTC – World Travel & Tourism Council 2025 – Roma 28/30 settembre - 

Auditorium Parco della Musica, nonché alla predisposizione degli atti necessari per la 

partecipazione delle Imprese Turistiche; 

 

CONSIDERATO che ENIT Spa e WTTC - World Travel and Tourism Council hanno sottoscritto, 

in data 26 febbraio 2025, un Memorandum of  Understanding avente ad oggetto l’organizzazione 

della 25^ edizione del Global Summit del WTTC, che si terrà a Roma presso l’Auditorium Parco 

della Musica dal 28 al 30 settembre 2025 e che l’evento è il più prestigioso al mondo nel settore del 

Turismo che, peraltro, torna in Europa dopo sei anni e dopo il grande successo dell’edizione 2024 

che si è tenuta a Perth, in Australia; 

 

PRESO ATTO delle note PEC acquisite al protocollo regionale nr. 633675 del 16.06.2025 e nr. 

764868 del 24.07.2025, con le quali ENIT Spa ha trasmesso la propria offerta economica per la 

partecipazione della Regione Lazio alla manifestazione WTTC – World Travel & Tourism Council, 

presso il Villaggio ITALIA, comprensiva dei seguenti servizi: 

 

 Accesso diretto a CEO, buyer internazionali e stakeholder strategici del turismo; 

 Opportunità di promuovere la propria Regione come destinazione turistica di riferimento; 

 Copertura mediatica globale grazie al coinvolgimento dei media partner internazionali e 

attività PR dedicate; 

 Possibilità di organizzare pre e post tour per valorizzare l’offerta territoriale in modo 

esperienziale; 

 Supporto nella costruzione di un’agenda di incontro B2B con operatori e investitori: 

 Inserimento nel Catalogo digitale delle Regioni Italiane partecipanti al Villaggio ITALIA 

 Inserimento nel catalogo regionale ufficiale WTTC 

 Postazione workstation in Villaggio Italia 

 Accesso all’area riservata B2B per le Regioni 

 Accesso alla Global APP del Summit 

 Inserimento nell’hub editoriale di ENIT.IT 

 Inclusione nel press kit ufficiale 

 Inclusione del nome degli sponsor all’interno del comunicato stampa ufficiale pre-evento 

 Partecipazione alla conferenza stampa regionale congiunta 

 Registrazione gratuita di due membri regionali 

 

al costo complessivo di € 25.000,00 (IVA esclusa) per la partecipazione della Regione Lazio alla 

manifestazione in oggetto;  

 

ATTESO che la sopra citata proposta è rispondente alle indicazioni tecniche, alle esigenze logistiche 

e di comunicazione richieste dalla Regione Lazio per la partecipazione presso il Villaggio Italia, 

organizzato da ENIT Spa, all’interno della manifestazione WTTC – World Travel & Tourism 

Council, e che pertanto, è ritenuta congrua l’offerta di ENIT Spa, con sede legale in Via Marghera, 

2 – 00185 Roma - P.IVA/C.F. 17409361007, per i servizi da realizzare per la partecipazione della 

Regione Lazio alla manifestazione turistica internazionale WTTC – World Travel & Tourism 

Council 2025, per l’importo complessivo di € 30.500,00 (IVA inclusa); 

 

CONSIDERATO che ENIT Spa, è esclusivista dell’organizzazione dello spazio del Villaggio Italia 

per la manifestazione internazionale WTTC – World Travel & Tourism Council 2025 e che, 

pertanto, trova applicazione l’articolo 76, comma 2, lettera b) del D.lgs n. 36 del 31/03/2023; 

Pagina  6 / 8

Atto n. G10558 del 08/08/2025



 

VISTA, la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 recante “Adozione comunicato relativo 

all’avvio del processo di digitalizzazione”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 14 luglio 2020, n. 434 concernente 

l’implementazione del processo digitalizzato degli acquisti della Regione Lazio tramite la 

piattaforma S.TEL.LA.; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 25 del d.lgs. 36/2023 nonché dell’art. 3, comma 4-bis della 

L.R. n. 12/2016, come modificato dall’art. 6, comma 4, lett. a) della L.R. n. 13/2018, la procedura 

di affidamento in oggetto è pubblicata sulla piattaforma telematica di negoziazione “Sistema 

Telematico Acquisti Regione Lazio – S.TEL.LA.”; 

 

RITENUTO pertanto, di provvedere all’avvio sulla piattaforma telematica di acquisiti della 

Regione Lazio, S.TEL.LA. della procedura di affidamento, ai sensi dell’articolo 76 comma 2 lettera 

b) del D. Lgs. 36/2023, in favore di ENIT Spa per la partecipazione della Regione Lazio alla 

manifestazione turistica internazionale WTTC – World Travel & Tourism Council, per l’importo 

complessivo di € 25.000,00, IVA esclusa;  

 

VISTA la legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni che prevede l’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

ATTESO che attraverso l’espletamento della procedura oggetto del presente provvedimento sulla 

piattaforma S.TEL.LA è stato attribuito alla stessa il relativo codice CIG: B7E7AE9DA7, acquisito 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

RITENUTO pertanto opportuno, per la partecipazione della Regione Lazio alla manifestazione 

turistica internazionale WTTC – World Travel & Tourism Council, in programma a Roma dal 28 al 

30 settembre 2025, di perfezionare quota parte della prenotazione 54520/2025 per l’importo 

complessivo di € 30.500,00 sul capitolo U0000B41922 – “Spese relative al "World Travel and 

Tourism Council Global Summit" (L.R. n. 22/2024, art. 13, cc. 33-37) - Missione 07 - Programma 

01 - Piano dei Conti 1.03.02.02.000, Es. Fin. 2025 del Bilancio Regionale, che presenta la 

necessaria disponibilità, in favore di ENIT Spa;   

 

ATTESO che l’obbligazione in argomento giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 2025; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni suesposte e che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

o di formalizzare la partecipazione della Regione Lazio alla manifestazione turistica 

internazionale WTTC – World Travel & Tourism Council 2025 in programma a Roma dal 28 

al 30 settembre presso l’Auditorium Parco della Musica;  

o di affidare, ai sensi dell’articolo 76, comma 2, lettera b) del D.lgs n. 36 del 31/03/2023, ad 

ENIT Spa, con sede legale in Via Marghera, 2 – 00185 Roma - P.IVA/C.F. 17409361007, i 

servizi di organizzazione necessari per la partecipazione della Regione Lazio alla 

manifestazione WTTC – World Travel & Tourism Council presso il Villaggio Italia;   

o di perfezionare quota parte della prenotazione n. 54520/2025 per l’importo complessivo di € 

30.500,00 sul capitolo U0000B41922 – “Spese relative al "World Travel and Tourism 

Council Global Summit" (L.R. n. 22/2024, art. 13, cc. 33-37) - Missione 07 - Programma 01 

Pagina  7 / 8

Atto n. G10558 del 08/08/2025



- Piano dei Conti 1.03.02.02.000, Es. Fin. 2025 del Bilancio Regionale, che presenta la 

necessaria disponibilità in favore di ENIT Spa (Cod. Cred. 249806);  

o di liquidare il suddetto importo, impegnato in favore della sopracitata società, alla 

conclusione della manifestazione e alla verifica da parte dell’Amministrazione della 

correttezza dei servizi resi, unitamente alla trasmissione della fattura in formato elettronico in 

applicazione della DGR n. 326 del 3 giugno 2014; 

o di stabilire che l’obbligazione in argomento giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 

2025; 

o di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, 

Cristina Donatelli, funzionario in servizio presso la Direzione Regionale “Affari della 

Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport”; 

o Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento in assolvimento agli obblighi 

di pubblicità previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, dalla legge190/2012 sul BURL della Regione 

Lazio e sul Sito web istituzionale della Regione Lazio alla Sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 

                            Il Direttore   

                        Dott. Paolo GIUNTARELLI    

Pagina  8 / 8

Atto n. G10558 del 08/08/2025


